HM0.460.501
上海华明电力设备制造有限公司
CZ型真空有载分接开关
使用说明书
HM 0.463.1101-02.11/2017
HM0.460.1101
1
目  录

机械寿命 不低于80万次
开关重量（kg)                           80 40
1.3 型号说明
工作位置数
最高设备电压（kV）
最大额定通过电流（A）
开关型号
三台单相机械连动
3 × CZ 500 - 40.5 -9
4
二、开关结构（见附录9.1 分接开关结构示意图）
本产品由分接选择器和切换开关组成。分接选择器静触头和输出导电排分别安装在两
块平行的绝缘板上，分接选择器动触头由传动丝杆带动进行分接头的选择。分接选择器采
用双排静触头并联，因此具有载流能力强的特点。
分接选择器的输出导电排通过导线与切换开关相连，并分为单数侧和双数侧，当切换
开关工作在单数侧时，选择器双数侧动触头可进行选择操作，选择结束后，切换开关由储
能机构驱动切换到双数侧，这样，在下一次分接变换时，选择器单数侧动触头可进行选择
操作。
开关的传动是通过水平传动轴联结到开关的传动机构，传动机构同时带动分接选择器
动触头进行分接选择以及对切换开关的储能机构储能，当选择结束后，储能机构释放，带
动切换开关的真空灭弧室按特定程序“合”、“分”来完成分接变换。
切换开关由四个真空灭弧室、一副转换主触头、两个过渡电阻和一个储能机构组成。真
空灭弧室是全部固定安装，具有开断能力强、使用寿命长的特点；主触头由纯铜制成，承载
能力强；过渡电阻采用高耐热的镍- 铬合金；储能机构为传统枪机机构，释放动作准确。
三、工作原理
3.1 开关接线图
从图中可看出，开关由分接选择器和切换开关两部分组成。此图表示开关工作在位置6。
3.2 开关工作原理
以下描述开关从工作位置6 分接变换到位置7 的分接变换过程。
3.2.1负载电流从分接头6流经主触头B从端子X输出。选择器单数组动触头在不带负载的条
件下从位置5 移动到位置7，如下图所示：
3.2.2分接选择结束后，切换开关通过储能机构释放，使切换开关主触头及真空灭弧室按以
下程序进行切换。
HM0.460.1101
5
第一步： 主触头B 断开负载电流IN 经真空灭弧室Vb1 输出。
第二步：Vb1 断开，负载电流IN 经过过渡电阻R 和真空灭弧室Vb2 输出。
第三步：真空灭弧室Va2 合上，切换开关处于中间桥接状态，负载电流经双电阻和真
空灭弧室Vb2,Va2 输出。级电压在桥接回路产生环流Ic.
第四步：真空灭弧室Vb2 断开，负载电流经单电阻R 流经真空灭弧室Va2 输出。
第五步：真空灭弧室Va1 合上，负载电流经Va1 输出。
6
第六步：主触头A合上，切换结束，开关工作在位置7。
对于从位置A切换到位置B，其切换程序和上述相似。
四、技术参数
4.1 额定通过电流、额定级电压和额定开断能力
开关的额定开断能力是由开关的电路结构和真空灭弧室的开断能力所决定的。CZ500
型开关的额定开断能力如图示。
4.2 开断能力。
根据GB10230.1-2007和IEC60214-1:2003标准要求，开关的开断能力是指开关能安全
切换负载的最大开断能力，它等于2 倍的额定电流与相关级电压的乘积。
HM0.460.1101
7
95
   开关存放环境温度不高于40℃,不低于- 25℃,湿度条件不大于85%。按标准设计的开
7
CZ型分接开关由SHM-D或CMA7电动机构驱动，用户可依据不同型号分接开关选用
所需要的电动机构，电动机构技术参数见电动机构说明书。
8
6.1 成套供货内容
6.1.1 有载分接开关本体
6.1.2 电动操作机构
6.1.3 伞齿轮机构
6.1.4 垂直传动轴、水平传动轴
6.1.5 附件包括远方位置显示装置
6.2 开关的安装
6.2.1 开关单独安装在变压器支撑架上
开关必须垂直安装，确保所有安装螺栓可靠紧固。
分接开关的带电部分与变压器的绕组之间至少应有100mm 的距离。